
SOCIÁLNÍ 
EXPERIMENT  

Tereza Mixová, Dis. 
Lucie Němcová 

Nikol Nezdařilová 
Barbora Opletalová  



Cíl experimentu: 

■ Kolik lidí nás upozorní na spadenou peněženku? 

■ Kolik žen nás upozorní a kolik mužů?  

 

Průběh experimentu: 

■ Odehrával se u náměstí Svobody v době Svatomartinského koštu přibližně v 15:00 – 
16:00 a ve Znojmě v dopoledních hodinách 

■ V rámci experimentu jsme se také ptali 10 osob v našem okolí, jak by se zachovali v 
případě nalezení peněženky s určitým obnosem peněz a dokladů 



Naše předpoklady – spadení peněženky: 

■ Bude více osob, které nás upozorní 

■ Budou nás upozorňovat spíše ženy 

■ Neupozorní nás spíše muži  

 

Naše předpoklady – reakce na nalezenou peněženku: 

■ Většina lidí peněženku vrátí  

■ Více lidí si vezme celý obnos, nebo část a peněženku s doklady vrátí 

 

 



Kolik osob nás upozornilo a kolik 
nikoliv? 

CELKEM OSOB UPOZORNILI NEUPOZORNILI 

13 9 4 



Kdo nás upozornil?  

  

UPOZORNILI NEUPOZORNILI 

ŽENY 5 4 

MUŽI 4  0 



Když bys našel volně ležící 
peněženku s určitým obnosem, jak se 
zachováš? 

Možnosti 
odpovědi 

Počet odpovědí 

Nechal bych si peníze a 

peněženku s doklady 

vrátil. 

3 

Nechal bych si 

peněženku. 

1 

Vrátil bych peněženku i s 

penězi.  

6 



1.Příběh nalezené peněženky 

■ Děvče (12 let) našlo po společenské akci na zemi v parku peněženku, ve které se 
nacházelo 15.000,- Kč, ale nebyly v ní žádné doklady. Dívka tuto peněženku vzala domů 
a nejdříve si ji schovala, později se však rozhodla že o tom řekne rodičům. S rodiči se 
rozhodli, že počkají, zda se u pořadatelů akce někdo přihlásí a nahlásí ztrátu takovéto 
peněženky. Nikdo se nepřihlásil, takže se rozhodli, že si peněženku nechají. Za peníze, 
které byly v peněžence dívce koupili notebook a nový telefon.  

 



2. Příběh 

■  Muž si odložil na toaletě čerpací stanice na umyvadlo peněženku a odešel. Cestoval dál 
domů (cca 200km), než přijel domů volala mu policie ČR, že byla nalezena peněženka a 
že je zaslána na jeho trvalý pobyt. Pracovnice ČS při úklidu toalety našla peněženku a 
hned kontaktovala policii, policie podle občanského průkazu informovala majitele. Muž 
zaslal na ČS dárek jako poděkování. 



3. Příběh 

■ Slečna ztratila v metru v Praze peněženku, čehož si nevšimla. Po nějaké době ji však 
kontaktovala jiná slečna na Facebook, která ji našla. Navrhla, že se setkají na nějakém 
místě a peněženku si předají. Slečna, která peněženku ztratila však Prahu neznala 
natolik dobře, aby mohla na navržené místo dorazit. Nálezkyně nakonec dovezla slečně 
peněženku na místo, kde se nacházela.  


